
 

 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 

AÑO 2017 – ACUERDO DE CONCEJO 
 

 
 
SESION : ORDINARIO N°  013 
 
FECHA : 05.04.2017 
 
HORA  : 09:30.-  
 
LUGAR : Salón Municipal.  
 
 
ASISTENCIA CONCEJALES: 
 
SR.      YERMAN ROJAS CASTILLO 
SR.      FRANCISCO AGUIRRE CORTES  
SRA.    MARTA CASTILLO CASTRO  
SRA.    MIRIAM ROJAS CABELLOS 
SR        CRISTIAN PINTO TORRES  
SRA.    NELLY LAZO VALENCIA 
 
 
ACUERDO Nº080/2017/SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad, el acta 
anterior correspondiente a la sesión ordinaria N° 012, del 21.03.2017, con los 
siguientes acuerdos: N° 076, 077, 078, 079.  
 
 

ACUERDO Nº081/2017/SECPLAN.- El Concejo aprueba por unanimidad 
modificar el acuerdo de concejo N° 068, celebrado en la sesión N° 11 del 
15.03.2017, referente al monto de M$7.842 por el valor de M$1.539, para el 
llamado 26 del programa de pavimentación participativa de SERVIU.  
 
 
 
 
 
 



ACUERDO Nº082/2017/DAEM.- El Concejo aprueba por mayoría de votos la 
modificación presupuestaria N° 2, Presentada por el Departamento de Educación 
Municipal, la que  a continuación se detalla:  
 
VOTACION 
Alcalde             : aprueba. 
Concejal Rojas        : aprueba. 
Concejal Aguirre : aprueba. 
Concejala Castillo   : aprueba. 
Concejala Rojas : aprueba. 
Concejal Pinto : se abstiene. 
Concejala Lazo : aprueba.  
 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA     

N° 02               

 MODIFICACION PRESUPUESTARIA POR MAYOR INGRESOS 

PRESUPUESTO AÑO 2017 

PARA APROBACION DEL CONCEJO MUNICIPAL 

                M$ 

PRESUPUESTO DE INGRESOS  - AUMENTA     

SUBT. ITEM ASIG.  SUBASIG SUBSUBASIG. Denominación Valor 25.000 

29 06 001       
Equipos Computacionales y 
Periféricos 25.000   

                  

PRESUPUESTO DE GASTOS - DISMINUYEN      

SUBT. ITEM ASIG.  SUBASIG SUBSUBASIG. Denominación Valor   

21 03 004       Desahucios e Indemnizaciones 25.000   

                  

PRESUPUESTO DE GASTOS  - AUMENTA     

SUBT. ITEM ASIG.  SUBASIG SUBSUBASIG. Denominación Valor   

                  

RESUMEN:               

PRESUPUESTO DE 
INGRESOS  - AUMENTA             25.000   
PRESUPUESTO DE 
GASTOS  - DISMINUYE                 
PRESUPUESTO DE 
INGRESOS  - DISMINUYE                 
PRESUPUESTO DE 
GASTOS  - AUMENTA                 

Totales           25.000   

                  

 
 
 
 



ACUERDO Nº083/2017/PATENTES COMERCIALES.- El Concejo aprueba por 
unanimidad otorgar la patente de máquina de habilidad y destreza a nombre de 
Jorge Ramírez Rojas, RUN N° 8.640.996-8, domiciliado en pasaje Gustavo cortes 
N° 1, La Dehesa, Diaguitas, comuna de Vicuña.  
 

ACUERDO Nº084/2017/SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad fijar para el día 
martes 18 de abril a las 09:30 horas, la tercera sesión ordinaria de Concejo 
Municipal, correspondiente al mes de Abril del 2017. 
 



 

 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 

 

AÑO 2017 – ACUERDO DE CONCEJO 
 

 
 
 
SESION : ORDINARIO N°  014 
 
FECHA : 12.04.2017 
 
HORA  : 09:30.-  
 
LUGAR : Salón Municipal.  
 
 
 
ASISTENCIA CONCEJALES: 
 
SR.      YERMAN ROJAS CASTILLO 
SR.      FRANCISCO AGUIRRE CORTES  
SRA.    MARTA CASTILLO CASTRO  
SRA.    MIRIAM ROJAS CABELLOS 
SR        CRISTIAN PINTO TORRES  
SRA.    NELLY LAZO VALENCIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CORRESPONDENCIA 
 
Ordinario N° 224, emitido por el Jefe del Departamento de Educación Municipal, al 
Alcalde y al Honorable Concejo Municipal de Vicuña. En el cual solicita acuerdo 
para proceder a la firma de contrato de apoyo educativo y así dar cumplimiento 
con las acciones SEP, comprometidas para el año 2017 con MINEDUC, esta 
asistencia técnica, consiste en la realización de una medición de cobertura 
curricular con acompañamiento de la situación actual de todos los alumnos de 1° a 
8° básico, para posteriormente implementar planes de fortalecimiento docente, la 
potenciación de los aprendizajes y que conduzcan a la mejora de los rendimientos 
de cada uno de los alumnos y establecimientos municipales en la mediciones  del 
SIMCE.  
 
El Señor Alcalde solicita votación:  
 
VOTACIÓN:  
Alcalde             : aprueba. 
Concejala Rojas : aprueba. 
Concejal Rojas        : rechaza, considera que faltan antecedentes.  
Concejala Castillo   : aprueba. 
Concejal Aguirre : se abstiene, por falta de antecedentes. 
Concejala Lazo : se abstiene. 
Concejal Pinto : se abstiene. 
 
 
El Señor Alcalde, propone que en el próximo Concejo, se retome el tema con 
mayores antecedentes, solicitando que sea expuesto por el Departamento de 
Educación.  
 
 
 
ACUERDO Nº085/2017/SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad, el acta 
anterior correspondiente a la sesión ordinaria N° 013, del 05.04.2017, con los 
siguientes acuerdos: N° 080, 081, 082, 083, 084.   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
ACUERDO Nº086/2017/PRESUPUESTO.- El Concejo aprueba por unanimidad la 
modificación presupuestaria N° 7, presentada por la Secretaria Comunal de 
Planificación, la que a continuación se detalla.  
 

Modificación Presupuestaria nº7 

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº7 

Presupuesto Municipal 2017 Decreto Nº5552 

  
        

PRESUPUESTO DE GASTOS DISMINUYEN 
M$ 

          

          Detalle                                                                            M  130.880   

                      

21 01 001 009 999 Otras Asignaciones Especiales     1  M  $ 26.340 

22 03 001     Combustibles y lubricantes     2 M $ 1.540 

22 08 003     Servicios de Mantención de Jardines     2 M $ 103.000 

                      

                total    $                   130.880  

         TOTAL        M  130.880   

                      

          PRESUPUESTO DE GASTOS AUMENTAN  M$           

          Detalle                                                                            M                       130.880    

                      

21 02 001 001   Sueldos Base     1 M $ 26.340 

33 03       A otras entidades públicas     2 M $ 41.540 

21 04 004     
Prestaciones de servicios en programa 
comunitarios 

    2 M $ 50.000 

29 05 002     Maquinarias y equipos para la producción     1 M $ 5.000 

22 04 999     Otros     2 M $ 5.000 

22 02 002     Vestuario,Accesorios y prendas diversas     1  M  $ 3.000 

                 TOTAL        M  $ 130.880 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ACUERDO Nº087/2017/PRESUPUESTO.- El Concejo aprueba por unanimidad la 
modificación presupuestaria N° 8, presentada por la Secretaria Comunal de 
Planificación, la que a continuación se detalla.  

Modificación Presupuestaria nº8 

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº8 

Presupuesto Municipal 2017 Decreto Nº5552 

  
                    

  
        

PRESUPUESTO DE INGRESOS 
DISMINUYEN  M$ 

          

  
        Detalle                                                                            M  59.000   

                      

10 01       Terrenos     1 M 59.000   

                total   59.000   

                      

         TOTAL        M  59.000   

                      

  
        

PRESUPUESTO DE INGRESOS 
AUMENTAN M$ 

          

  
        Detalle                                                                            M  59.000   

06 03       Intereses 1     M 15.000   

06 99       Otras rentas de la propiedad 1     M 4.000   

08 02 001 001   Infracción Ley de Tránsito 1     M 40.000   

  
              total   59.000   

                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ACUERDO Nº088/2017/PRESUPUESTO.- El Concejo aprueba por unanimidad la 
modificación presupuestaria N° 9, presentada por la Secretaria Comunal de 
Planificación, la que a continuación se detalla.  
 

Modificación Presupuestaria nº9 

PROPUESTA DE MODIFICACION PRESUPUESTARIA Nº9 

Presupuesto Municipal 2017 Decreto Nº5552 

          Proyectos           

  
        PRESUPUESTO DE INGRESOS AUMENTAN M$           

  
        Detalle                                                                            M  18.439   

13 03 002 001   Programa Mejoramiento urbano y Eq.Comunal     1 M 18.439   

                total   18.439   

          PRESUPUESTO DE GASTOS DISMINUYEN M$           

         TOTAL        M  18.439   

31 02 004 281   Habilitación varios establecimientos educacionales     2 M 55.485   

                    73.924   

                      

          PRESUPUESTO DE GASTOS AUMENTAN M$           

  
        Detalle                                                                            M  73.924   

31 02 004 223   

CONSTRUCCION MULTICANCHA LOCALIDAD DE VILLASECA 

    2 M 4.663   

31 02 004 240   
MEJ. DE COCINAS L.CARLOS ROBERTO MONDACA , ESCUELA 
LUCILA GODOY Y COLEGIO JOAQUIN VICUÑA 

    2 M 404   

31 02 004 247   
REPOSICION DE CUBIERTA DE TECHUMBRE COLEGIO 
JOAQUIN VICUÑA LARRAIN 

    2 M 88   

31 02 004 248   
CONSTRUCCION CIERRE PERIMETRAL JUNTA DE  VECINOS 
VILLASECA 

    2 M 45   

31 02 004 258   

REPOSICION ACERAS COLINDANTES PLAZA DE ARMAS 

    2 M 2.048   

31 02 004 259   

REPOSICION SEDE SOCIAL EL MOLLE 

    2 M 117   



31 02 004 273   

ASISTENCIA TECNICA SOLUCIONES SANITARIAS  EL ARENAL 

    2 M 1.209   

31 02 004 275   
CONSTRUCCION SALA MULTIUSO EN CEMENTERIO 
MUNICIPAL 

    2 M 134   

31 02 004 277   

CONSTRUCCION SEDE COMUNITARIA GERONIMO RENDIC 

    2 M 668   

31 02 004 278   

CONST. DE ACERAS CALLE DOMINGO FAUSTINO SARMIENTO 

    2 M 249   

31 02 004 282   
HAB. VARIOS ESTABLECIMIENTOS EDUC. LICEO CARLOS 
MONDACA, DAGOBERTO CAMPOS 

    2 M 1.440   

31 02 004 285   
REPOSICION CIERRE PERIMETRAL CANCHA DE FUTBOL EL 
TAMBO 

    2 M 2.968   

31 02 004 286   

CONSTRUCCION SEDE POBLACION JOAQUIN VICUÑA 

    2 M 3   

31 02 004 293   
CONSTRUCCION VARIOS RESALTOS REDUCTORES DE 
VELOCIDAD 

    2 M 29.908   

31 02 004 294   

ADQUISICION E INSTALACION DE MAQUINAS DE EJERCICIOS 

    2 M 29.978   

31 02 004 262   Habilitación de espacios publicos puente Q.Leiva     2 M 2   

                    73.924   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ACUERDO Nº089/2017/JURIDICO.- El Concejo aprueba por unanimidad la 
celebración del comodato entre este Municipio y La Junta de Vecinos Población 
Tocopilla II, del inmueble utilizado como sede social de la misma localidad. por un 
periodo de 10 años.  
 
 
ACUERDO Nº090/2017/SEC.- El Concejo mediante votación unánime aprueba la 
participación de cada uno de los integrantes del Concejo Comunal incluyendo el 
Señor Alcalde, de poder participar en el encuentro de integración en la Provincia 
de San Juan, República Argentina, durante el mes de Abril.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 

 

AÑO 2017 – ACUERDO DE CONCEJO 
 

 
 
 
SESION : ORDINARIO N°  015 
 
FECHA : 18.04.2017 
 
HORA  : 09:30.-  
 
LUGAR : Salón Municipal.  
 
 
 
ASISTENCIA CONCEJALES: 
 
SR.      YERMAN ROJAS CASTILLO 
SR.      FRANCISCO AGUIRRE CORTES  
SRA.    MARTA CASTILLO CASTRO  
SRA.    MIRIAM ROJAS CABELLOS 
SR        CRISTIAN PINTO TORRES  
SRA.    NELLY LAZO VALENCIA 
 
 
 
ACUERDO Nº091/2017/SEC.- El Concejo aprueba por unanimidad, el acta 
anterior correspondiente a la sesión ordinaria N° 014, del 12.04.2017, con los 
siguientes acuerdos: N° 085, 086, 087, 088, 089, 090.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ACUERDO Nº092/2017/JURIDICO.- El Concejo mediante votación unánime 
aprueba la celebración del Convenio de Colaboración y Ayuda Mutua, entre la 
Ilustre Municipalidad de La Granja y La Ilustre Municipalidad de Vicuña, conforme 
lo dispone la parte final del articulo N° 138, de la Ley N° 18.695 Orgánica 
Constitucional de Municipalidades.  
 

 

ACUERDO Nº093/2017/SECPLAN.- El Concejo mediante votación unánime 
aprueba el traspaso de $40.000.000.- a la Dirección de VIALIDAD, por concepto 
de aporte financiero para la gestión de la conservación de la Red Vial Provincial.   
 

 

ACUERDO Nº094/2017/DOM.- El Concejo aprueba por mayoría de votos, la 
solicitud realizada por el Comité de Allegados Fernando Primero y El Milagro, 
respecto de nombres de la población, calles y pasajes del Loteo La Viñita, ubicado 
en el callejón La Marquesa sector La Viñita, de la ciudad de Vicuña, según lo que 
se detalla a continuación:   
 
VOTACIÓN:  
Alcalde             : aprueba. 
Concejala Rojas : aprueba. 
Concejal Rojas        : aprueba. 
Concejala Castillo   : aprueba. 
Concejal Aguirre : rechaza 
Concejala Lazo : aprueba. 
Concejal Pinto : rechaza. 
 
 

a) Nombre de la Población            : Villa San Rafael de la Viñita.  
 

b) Calles y pasajes 
 

 Calle proyectada 1              :  “Carlos Munizaga Miranda” 

 Calle proyectada 2 y 3         :  “Juan Francisco Cortés” 

 Calle proyectada 4 y 5         :  “Pedro Caroca Lazo” 

 Pasaje proyectado 1           :  “Carlos Toro” 

 Pasaje proyectado 2           :  “Pedro Oliva” 

 Pasaje proyectado 3           :  “Pedro Rojas Rivera” 
 

 

 

 

 

 



ACUERDO Nº095/2017/DOM.- El Concejo aprueba por unanimidad, la solicitud de 
nombres de las calles y áreas verdes del Loteo La Viñita, ubicado en el callejón La 
Marquesa sector La Viñita, de la ciudad de Vicuña, según lo que se detalla a 
continuación:   
 

a) Calles  
 

 Calle proyectada 6 oriente poniente              : “Los guindos” 

 Calle proyectada 6 norte sur                          : “La Marquesa” 
 

b) Áreas Verdes 
 

 Plaza (área verde 1)                                       : “Plaza Viñita”              

 Plaza (área verde 2)                                       : “Plaza La Victoria”              
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

              República de Chile 

             Ilustre Municipalidad de Vicuña  
               Secretaría Municipal 

 

 

 

AÑO 2017 – ACUERDO DE CONCEJO 
 

 
 
 
SESION : EXTRAORDINARIO N°  016 
 
FECHA : 24.04.2017 
 
HORA  : 09:30.-  
 
LUGAR : Salón Municipal.  
 
 
 
ASISTENCIA CONCEJALES: 
 
SR.      YERMAN ROJAS CASTILLO 
SR.      FRANCISCO AGUIRRE CORTES  
SRA.    MARTA CASTILLO CASTRO  
SRA.    MIRIAM ROJAS CABELLOS 
SR        CRISTIAN PINTO TORRES  
SRA.    NELLY LAZO VALENCIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
APROBACIÓN DE CONTRATO DE APOYO EDUCATIVO, MINEDUC.  
 
 
Ordinario N° 224, emitido por el Jefe del Departamento de Educación Municipal, al 
Alcalde y al Honorable Concejo Municipal de Vicuña. En el cual solicita acuerdo 
para proceder a la firma de contrato de apoyo educativo y así dar cumplimiento 
con las acciones SEP, comprometidas para el año 2017 con MINEDUC, esta 
asistencia técnica, consiste en la realización de una medición de cobertura 
curricular con acompañamiento de la situación actual de todos los alumnos de 1° a 
8° básico, para posteriormente implementar planes de fortalecimiento docente, la 
potenciación de los aprendizajes y que conduzcan a la mejora de los rendimientos 
de cada uno de los alumnos y establecimientos municipales en la mediciones  del 
SIMCE.  
 
El Señor Alcalde solicita votación:  
 
VOTACIÓN:  
Alcalde             : aprueba. 
Concejala Rojas : aprueba. 
Concejal Rojas        : rechaza. 
Concejala Castillo   : aprueba. 
Concejal Aguirre : rechaza. 
Concejala Lazo : rechaza. 
Concejal Pinto : rechaza. 
 
 


